1

2023 年现代服务业专项资金预算公开

按照《市财政局关于编制市直部门 2023 年预算和

2023—2025 年支出规划的通知》（武财预〔2023〕585 号）有

关市级财政预算编制指导思想，为落实中央、省、市重大决策

部署，提出现代服务业发展专项资金预算，现将有关情况说明

如下：

一、编制的基本思路和原则

2023 年武汉市现代服务业发展专项资金支出预算编制紧紧

围绕做好“六稳”工作、落实“六保”任务，积极落实市委、市政府

关于进一步推动服务业高质量发展，不断加大招商引资力度，

加快推进产业转型升级，按照“依法依规、责权明晰、统筹整合、

保障重点、讲求绩效”的原则，从量入为出、积极平衡的角度出

发，从解决服务业发展中的共性问题出发，希望通过政府引导，

不断加大引导服务业企业依法入库纳统、鼓励企业持续做大做

强、大力引进培育总部企业、推动服务业集聚区加快发展壮大，

全力促进服务业高质量发展，助力全市产业迈向中高端。

二、收支预算

（一）收入预算

一般公共财政预算拨款较上年度增加 3200 万元，预算安排

12000 万元。

（二）支出预算

2

根据《市人民政府关于印发武汉市加快推进总部经济高质

量发展政策措施的通知》（武政规〔2021〕16 号）、《市人民

政府关于加快促进服务业高质量发展的若干政策意见》（武政

规〔2019〕1 号）、《市人民政府关于印发武汉市促进线上经济

发展实施方案的通知》（武政规〔2020〕12 号）及《市人民政

府关于印发武汉市促进中小企业稳健发展若干政策的通知》（武

政规〔2021〕5 号），对符合支持标准，并在武汉市纳税的企业

（单位），以奖励方式予以支持。

1.服务业“小进规”政策兑现

根据武政规〔2021〕5 号规定，对全市规上服务业库中营业

收入排名前 200 名，且营业收入和税收同比增长 20%以上的企

业给予 20 万元经营贡献奖励，2023 年兑现奖励资金 1180 万元。

2.服务业领军企业政策兑现

按照武政规〔2019〕1 号规定，2022 年我市将开展市级服

务业领军企业认定工作，预计将认定领军企业 30 家左右，每家

需奖励 30 万元，2023 年需奖励资金 900 万元。

3.线上经济政策兑现

根据武政规〔2020〕12 号规定，我市主要从鼓励企业线上

转型、培育线上经济领军企业、打造线上经济特色平台等方面

推动线上经济发展，明确了资金奖补政策。2021 年我市已认定

80 家重点企业和 5 个重点平台。目前我委正在组织政策奖补审

核工作，按照 2022 年奖补规模，初步估算，2023 年度市级财政

需 1000 万元。

4.总部企业政策兑现

3

目前全市已认定 52 家总部企业，2022 年我委组织了已认定

总部企业政策兑现和新一批次总部企业认定审查工作，将继续

对经认定的企业兑现落户奖励、投资奖励、企业经营贡献奖励、

企业壮大奖励、企业办公用房补贴、人才奖励等事项，合计 8620

万元。其中，落户奖励市级财政承担 1000 万元；经营贡献奖励

市级财政承担 6050万元；增资扩股奖励市级财政承担 395万元；

人才奖励市级财政承担 1075 万元；办公用房补贴市级财政承担

100 万元。

5.时装周运营补贴

按照市领导在《市发改委关于推进武汉时装周市场化有关

工作的请示》上的批示（文电字〔2019〕第 1306 号），自 2020

年起武汉时装周已委托市城投集团运营（委托周期为 2020-2022

年），财政资金投入每年减少 10%，2022 年运营补贴为 330 万

元。目前我委正在按市领导要求研究时装周后续举办模式，初

步按每年递减 10%的要求估算，2023 年将投入 300 万元左右。

三、绩效目标

（一）产出指标

1.数量指标

通过政策引导，鼓励服务业小微企业成长壮大为规模以上

服务业企业，2023 年新增规上服务业企业数 400 家。

2.质量指标

通过大力发展总部经济，培育更多纳税亿元以上楼宇，2023

年新增纳税亿元以上楼宇≥5 栋。

（二）效益指标

4

1.经济效益指标

通过持续不断的政策支持，推动全市服务业实现平稳较快

发展，2023 年全市服务业增加值增速≥GDP 增速。

2.社会公众或服务对象满意度指标

做好政策解读、咨询等服务工作，使服务对象满意度≥90%。

四、保障措施

（一）加强与各区、各部门的沟通合作，不断加大政策宣

传力度，强化政策宣传和解读，着力扩大政策的影响力，提升

政策的引导作用。

（二）实行第三方审查制度，委托第三方审查资料并提出

审查意见，确保政策执行公平公正。

5

2023 年武汉市现代服务业发展专项资金收支预算表
预算 01 表 单位：万元

收 入 支 出

项目 预算数
比上年增

减%
项目 预算数

比上年增

减%

一、财政拨款收入 一、一般公共服务支出

(一)一般公共预算财政拨款收入 12000.00 二、外交支出

1.经费拨款 三、国防支出

2.纳入金库管理的非税收入 四、公共安全支出

…… 五、教育支出

(二)政府性基金预算财政拨款收入 六、科学技术支出

…… 七、文化体育与传媒支出

八、商业服务业支出 12000.00

二、上年结转 二、结转下年

(一)一般公共预算财政拨款结转

(二)政府性基金预算财政拨款结转

收入总计 12000.00 支出总计 12000.00

6

2023 年武汉市现代服务业发展专项资金支出预算表
预算 02 表 单位：万元

序

号

项目

名称

项

目

单

位

项目内

容

本年预算 编制依据

编制责任

部门合计

市直支出

下区支出 政策依据 测算依据
小计

其中：

部门预算支出

合计 12000 1200 1200 10800

1

武汉
市现
代服
务业
发展
专项
资金

市
发
改
委

总部经
济政策
兑现

8620 8620

《武汉市加快推进总部经济高
质量发展的政策措施》（武政
规〔2021〕16 号）

根据文件规定，对经认定的武汉总
部企业给予落户、办公用房、经营
贡献、投资、增资扩股、人才等奖
励，具体测算方案见编制说明。

市发展改
革委

服务业

“小进

规”政

策兑现

1180 1180

《市人民政府关于印发武汉市

促进中小企业稳健发展若干政

策的通知》（武政规〔2021〕5

号）

兑现 2022 年度经营贡献奖励资金

1180 万元。 市发展改

革委

线上经

济政策

兑现

1000 1000

《市人民政府关于印发武汉市

促进线上经济发展实施方案的

通知》（武政规〔2020〕12 号）

根据文件规定，全市将建立线上经

济重点企业（平台）名录库，将对

库内企业给予宽带费、云服务费等

补贴，并对线上经济领军企业和特

色平台进行奖励，具体测算见预算

编制说明。

市发展改

革委

7

1

武汉

市现

代服

务业

发展

专项

资金

市

发

改

委

服务业

领军企

业政策

兑现

900 900 900

《武汉市加快服务业高质量发

展的若干政策》（武政规〔2019〕

1 号）

2022 年将认定 30 家左右领军企

业，共需兑现奖励资金 900 万元。
市发展改

革委

时装周

运营补

贴

300 300 300

武汉时装周由市人民政府主

办，自 2012 年起每年举办 1

次。按照市领导在《市发改委

关于推进武汉时装周市场化有

关工作的请示》上的批示（文

电字〔2019〕第 1306 号），自

2020 年起武汉时装周已委托

市城投集团运营（委托周期为

2020-2022 年），我委正在研

究后续举办模式。

按运营补贴在上年基础上减少

10%测算（2022 年 330 万元），2023

年运营补贴为 300 万元。

市发展改

革委

8

2023 年市现代服务业专项资金申报表(含绩效目标)
申报日期：2022 年 11月 07 日 单位：万元

项目名称 现代服务业发展专项 项目编码

项目主管部门
武汉市发展和改革委员

会
项目执行单位 服务业发展处

项目负责人 舒亚东 联系电话 82796007

单位地址 沿江大道 188 号 邮政编码 430014

项目属性 特定类

支出项目类别 常年性

起始年度 2023 年 终止年度 2023 年

项目立项依据

1.《武汉市加快服务业高质量发展的若干政策》（武政规〔2019〕1号）；

2.《武汉市促进线上经济发展实施方案的通知》（武政规〔2020〕12 号）；

3.《武汉市加快推进总部经济高质量发展的政策措施》（武政规〔2021〕
16 号）；

4.《市人民政府关于印发武汉市促进中小企业稳健发展若干政策的通知》
（武政规〔2021〕5号）。

项目实施方案

1.《武汉市服务业领军企业认定工作实施细则》（武发改规〔2022〕3
号）；

2.《武汉市促进线上经济发展实施方案若干政策的实施细则（试行）》
（武发改规〔2020〕2 号）；

3.《武汉市加快推进总部经济高质量发展政策措施工作指引》（武发改
规〔2022〕2 号）。

项目总预算 12000 项目当年预算 12000

项目前两年预算及当年

预算变动情况

2021 年预算 8800 万元，2022 年预算 8800 万元，预计 2023 年 12000 万

元。

项目资金来源

来源项目 金额

合计 12000

一般公共预算财政拨款

其中：申请当年预算拨款

政府性基金预算财政拨款

财政专户管理资金

单位资金

其中：使用上年度财政拨款结转

9

项目支出明细测算

项目活动
活动内容

表述
支出经济

分类
金额 测算依据及说明 备注

总部经济
政策兑现

对符合条
件的总部
企业兑现
奖补资金

8620

从税务反馈情况看，2022 年共有

30 家企业可申领经营贡献奖励，市
级财政需承担 6050 万元；可申请
人才奖励 2150 万元，市级财政承
担 1075 万元；新认定企业中有 1
家新落户企业，需兑现落户奖励

1000 万元，对往年认定的新落户企
业给予办公用房补贴，市级财政需
承担 100 万元；有 2 家企业申领增
资扩股奖励，市级财政需承担 395
万元。

服务业“小
进规”政策
兑现

对在库企
业兑现经
营贡献奖
励

1180
2022 年度需兑现经营贡献奖励因
受预算规模限制，结转至 2023 年
兑现，需兑现奖励资金 1180 万元。

服务业领
军企业政
策兑现

对经认定
服务业领
军企业兑
现奖励资

金

900
2022年将认定 30家左右领军企业，
共需兑现奖励资金 900 万元。

线上经济
政策兑现

对市级线
上经济重
点企业及
平台兑现
奖励资金

1000
结合 2022 年政策兑现情况，初步
估算市级财政需承担 1000 万元。

时装周运
营补贴

对 2023 年
武汉时装
周举办给
予运营补

贴

300
按运营补贴在上年基础上减少 10%
测算（2022 年 330 万元），2023
年运营补贴为 300 万元。

项目采购

品名 数量 金额

项目绩效总目标

名称 目标说明

长期绩效目标 1 服务业增加值规模、占 GDP 的比重、营业收入突破百亿企业数等

年度绩效目标 1 服务业增加值增速、新增服务业规上企业数、新增纳税亿元楼宇数等

长期绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标 三级指标 指标值 指标值确定依据

长期绩效目标 成本指标 经济成本 财政资金投入 不超过预

10

1 指标 算值

产出指标 数量指标

2024 年全市总部企
业纳税额占全市税

收总额的比重
=25% 武政办〔2022〕70 号

2024 年营业收入突
破百亿的企业集团

=25 家 武政办〔2022〕70 号

效益指标

经济效益
指标

服务业增加值规模 ≥1.4 万亿 武政办〔2022〕70 号

社会效益
指标

服务业增加值占

GDP 的比重
≤62% 武政办〔2022〕70 号

满意度

指标

服务对象
满意度
指标

服务对象满意度 ≥90%

年度绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标
三级

指标

指标值 指标值

确定

依据前年 上年
预计当年

实现

年度绩效目标

1

成本指标
经济成本

指标
财政资
金投入

8800 8800
不超过预

算值

产出指标

数量指标

新增规
上服务
业企业

数

300 300 400
计划标

准

质量指标

新增纳
税亿元
以上楼

宇

≥5 栋 ≥5 栋 ≥5栋
计划标

准

效益指标
经济效益

指标

服务业

增加值

增速

≥GDP 增

速

≥GDP 增

速

≥GDP 增

速

计划标

准

满意度

指标

服务对象

满意度

指标

服务对
象满意

度
≥90% ≥90% ≥90%

历史标

准